INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°002/2020

PROTOCOLO N°16.934.903-7

CONTRATACAO DE 03 (TRES) INSCRICOES PARA
SERVIDORES DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO
PARANA (DPE/PR) PARA O CURSO DE CAPACITACAO:
“PLANILHA DE CUSTOS E FORMACAO DE PRECOS E A
TERCEIRIZACAO ADEQUADA A NOVA LEI N°
13.979/2020”.

DOCUMENTOS DA FASE INTERNA CONFORME LEI
ESTADUAL N° 19.581/2018
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a) Solicitacdo de contratacéo, justificativa e requisitos a
inexigibilidade

E “F Defensoria Piblica do Estado do Parani

Defensoria Piblica Coordenadoria-Geral de Administragao
do Estado do Parand

DESPACHO Curitiba, 28 de setembro de 2020,
REFERENCIA: P, 16,934,903-7,

Para: Coordenagio de Plancjamento (CDP).

Assunto: Contratagio de 3 (trés) inscrigies para o curso “Planilha de custos e formagéio de
precos e a terceirizacio adequada i nova lei 13.979/2020”. Empresa Consultre — Consultoria
¢ Treinamento Ltda.

Exmo. Coordenador,

1. Trata-se de processo instaurado pela Coordenadoria-Geral de Administragio
(CGA) para contratagio de 3 (inscrigbes) inscri¢des para o curso “Planilha de
custos e formacio de pregos e a terceirizagio adequado 4 nova lei 13.979/2020™
que serd ministrado pela empresa Consultre — Consultoria e Treinamento Ltda em
ambiente virtual ao vivo entre os dias 26/10/2020 ¢ 30/10/2020. A presente
solicitagio esti em consondncia com o Programa de Treinamento,
Desenvolvimento e Educagio (TD&E) para a Coordenadoria-Geral de
Administragao (CGA) 2020-2021, protocolo 16.873.122-1.

2. Justificativa para realizacio da capacitagio: conforme apontado pelo
Departamento de Contratos (DPC) no Levantamento das Necessidade de
Treinamento (LNT) (protocolo 16.873.122-1), a presente capacitagio se justifica
pela necessidade de promover a correta andlise das planilhas de custos com fito em
realizar as repactuagdes, reajustes, revisdes e prorrogagdes de acordo com a
legislagdo vigente. Considerando os servidores indicados para realizacio da agdo
de capacitagdo, vislumbra-se aperfeigoamento das atividades realizadas pelo DPC
e também pelo Departamento de Fiscalizagiio de Contratos (DFC), haja vista as
atribuigdes de fiscalizagio dos contratos de mio de obra terceirizada.

3. Justificativa para a contrataciio do curso em especifico: o curso em destaque
contempla ementa que supre as necessidades da DPE/PR. Além disso, serd

realizado de forma online, dispensando a necessidade de gastos com translado,
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Defensoria Pablica do Estado do Paran:i

Defensoria Piblica Coordenadoria-Geral de Administragio
do Estado do Parand

hospedagem e didrias. Por fim, cabe ressaltar a experiéncia da empresa Consultre —
Consultoria e Treinamento Ltda na realiza¢io de capacitagdes, bem como o notorio
conhecimento do instrutor Walter Salomao Gouvéa acerca da tematica tratada.

4. Quantitativo de servidores: 3 (trés) servidores, sendo 2 (dois) servidores do DPC
(Felipe Stroka Pereira da Silva e Rodolpho Santos Wolf) e | (uma) servidora do
DFC (Solange Pereira Bitencourt).

5. Justificativa para escolha dos servidores: a escolha de tais servidores ocorre
pelas atribuigoes desenvolvidas em seus respectivos departamentos, além da
necessidade de aperfeigoamento para o desempenho das atividades realizadas, bem
como disponibilidade para realizagao da agao de capacitagio.

6. Nivel da capacitagio: trata-se de uma capacitagdo em nivel operacional, haja vista
que fornece subsidios para que os servidores possam desenvolver conhecimentos,
habilidades e atitudes essenciais ao efetivo exercicios dos seus papéis funcionais,
de acordo com a Matriz de Competéncias de seus respectivos departamentos.

7. Plano de multiplicagfio: o conhecimento serd multiplicado a partir do
compartilhamento do material do custo, além da realizagdo de reunides entre os
participantes, sem prejuizo de outras formas de transmissdo de conhecimento para
os demais servidores da DPE/PR.

8. Valor unitirio da inscrigio: R$ 1.257,30 (mil duzentos e cinquenta e sete reais e
trinta centavos).

9. Valor final para contratagio: RS 3.771,90 (trés mil, setecentos ¢ setenta reais e
noventa centavos).

10. Justificativa de pregos: os pregos praticados pela empresa podem ser
comprovados mediante o conteudo de seu material de divulgagdo anexado ao
presente processo.

11. Documentos anexados: (1) o material de divulgagio em que consta a ementa do
curso, o curriculo do instrutor Walter Salomdo Gouvéa e as informagdes financeiras

da empresa, (2) proposta de pregos especifica para a DPE/PR, (3) cartio CNPJ,
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Defensoria Piblica do Estado do Parani

Defensoria Piblica Coordenadoria-Geral de Administragio
do Estado do Parand

Certidoes Negativas de Deébito da empresa Consultre — Consultoria e Treinamento

Ltda e consulta ao Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas (CEIS).

12. Desse modo, encaminham-se os autos para autorizagdo para continuidade da
contratagdo, Indicacio Orcamentiria e andlise de mérito quanto a contratagiio por
inexigibilidade, conforme Resolugdo DPG n® 104/2020.

13. Apos, os autos deverdo, em rito ordinario, ser sequenciados da seguinte maneira:
13.1. Defensoria Pablica-Geral do Estado (DPGE) — Emissdo da Declaragio de

Ordenagido de Despesas;

13.2.  Coordenadoria Juridica (COJ) — Avaliagio acerca da instrugdo processual e
da contratagio por inexigibilidade de licitagio;

13.3. 1* Subdefensoria Publica-Geral do Estado (1*SUB) - Autorizagdo, nos
termos da Resolugio DPG n® 104/2020, para contratagdo por inexigibilidade de
licitagdo e inclusdo do termo de inexigibilidade;

13.4. Departamento Financeiro (DFI) — Emissdo da nota de empenho;

13.5. CGA — Publicacio da inexigibilidade (DIOE + Portal da Transparéncia),
intermediagdo empresa-servidor (envio de nota de empenho, regularizagio da
contratagdo), juntada de certificado, colhimento de assinaturas dos servidores
capacitados ¢ ateste;

13.6. DFI - Realizagio do pagamento e arquivo.

14. O acompanhamento do plano de multiplicagiio do conhecimento, realizagio da
avaliagiio de reagfio a capacitagdo e avaliagdo de aplicagio do treinamento no
ambiente de trabalho serd realizado no protocolo n® 16.873.122-1 referente ao
Programa de Treinamento, Desenvolvimento e Educagio (TD&E) para a
Coordenadoria-Geral de Administragio (CGA) 2020-2021.

15. Caso, durante a instrugio dos autos, seja verificada necessidade de alteragdo do rito
ordindrio de instrugdo descrito anteriormente, remeter os autos 8 CGA para andlise.

16. Caso, durante a instrugdo dos autos, seja verificada necessidade de instrugio

complementar ao rito ordindrio de instrugio descrito anteriormente, submeter 0s
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) Defensoria Pablica do Estado do Paran:i
Defensoria Publica Coordenadoria-Geral de Administragio

do Estado do Parand

autos ao setor demandado, mediante despacho elucidativo quanto aos motivos e

informagodes necessirias 4 complementagio.

Atenciosamente,

MATHIAS LOCH

Coordenador-Geral de Administragio

DIOGO BONIN MAOSKI

Coordenadoria-Geral de Administragdo
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b) Pesquisa de preco

feliz em servir

“CONSUI.TRE
Vila Velha/ES, 28 de setembro de 2020

Para: DEFENSORIA PUBLICA DO PARANA - DPP
A/C: DIOGO MAOSKI
E-mail: diogo.maoski@defensoria.pr.gov.br

Remetente: Vanuza

Proposta de Curso Aberto - 37535
Prezados Senhores,

Apresentamos proposta do curso Planilha de Custos, Formagdo de Precos e a Terceirizagdo
adequada & Nova Lei n? 13.979,/2020, a ser realizado no periodo de 26/10/2020 a 30/10/2020,
Ambiente Virtual, instrutor(a) Walter Salomao Gouvéa.

Dados do curso

Nome do evento: Planilha de Custos, Formacdo de Pregos e a Terceirizagdo adequada a Nova Lei
n2 13,979/2020

Periodo: 26/10/2020 a 30/10/2020

Cidade: VILA VELHA-ES

Local: Ambiente Virtual

Instrutor: Walter Salom&o Gouvéa.

Hordrio: de 8h as 12h

Investimento

Valor da inscrigdo: RS 1.897,00

IN° de Participantes: 3

Valor total: RS 5.691,00

Desconto: (RS 1.919,10)

Valor total com desconto: RS 3.771,90%

*Valor com desconto para empenho antecipado.

Participantes
Incluso:
Material digital e certificado.

Validade da proposta:
90 dias.

Dados para emissdo do empenho*

COMNSULTRE - Cursos para Administragio Publica £ .
Av. Champagnat, 645, S 502, Ed. Palmares - Ceniro - Vila Velha/ES - CEP 28100-011 “ twittery T
www.consultre.com.br - 27 3340 0122 { wtre nmuitee connutre
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“CONSUI.TRE

feliz em servir

Razdo Social: Consultre - Consultoria e Treinamento Ltda.

Endereco: Av. Champagnat, 645, 51 502, Ed. Palmares, Centro - Vila Velha/ES - Cep: 29100-011
CNPJ: 36.003.671/0001-53

Insc. Estadual: Isento

Insc. Municipal: 24.687-0

Tel/fax.: 27 33400122

Site: www.consultre.com.br

E-mail: inscricao @consultre.com.br

* Estamos cadastrados no SICAF

Forma de pagamento

Por meio de depdsito, DOC ou ordem bancdria, em favor de:
CONSULTRE - Consultoria e Treinamento Ltda.

Banco do Brasil

Agéncia: 1240-8

Conta Corrente: 105.895-9

Informagdes importantes sobre esta proposta.

1. Sua inscricdo serd confirmada automaticamente apés o recebimento de sua nota de
empenho ou depdsito. Atencio: O prazo limite para o recebimento é de até 15 dias que
antecede o curso. Caso seu prazo ja tenha vencido, entre em contato pelo tenefone 27-
3340.0122.

2. Compra de passagens aéreas ou reserva de hospedagem: Sugerimos que a compra de
passagem ou reserva de hospedagem seja feita somente apds o envio da confirmagdo do
evento por e-mail.

3. Recebera Certificado o participante que obtiver um minimo de 75% de frequéncia, que
serd computada em assinaturas na Lista de frequéncia (sendo uma assinatura pela manha
e outra pela tarde todos os dias). O Certificado geralmente é entregue ao término do
evento, mas em caso de imprevisto podera ser enviado por correios no prazo de até 15
dias.

4. A Mota Fiscal Eletrénica & emitida no dltimo dia do evento, salvo nos casos que o cliente
solicitar antecipadamente. Apds sua emissdo, ela é enviada por e-mail para o contato pela
nota fiscal.

5. A Consultre reserva-se o direito de cancelar qualquer evento em caso fortuito, de forga
maior, ou por falta de quérum com prazo minimo de 5 dias que antecede o evento.

6. Informacdies complementares: consultre @consultre.com.br ou 27-3340-0122 (telefax das
8h as 18h).

Atenciosamente,

CONSULTRE - Cursos para Administragio Piblica B
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“CONSUI.TRE

feliz em servir

bt Bt

Bruno Ahnert

Gestor Comercial

COMNSULTRE - Cursos para Administragao Publica
Av. Champagnat, 645, S| 502, Ed. Palmares - Centro - Vila Velha/ES - CEP 29100-011
www.consultre.com.br - 27 3340 0122
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Prefeitura Municipal de Vila Velha
Secretaria Municipal de Financas
Mota Fiscal de Servigos Eletrénica - NFS-e

B

Mimero da Nota

Data de Emissio
18/09/2020 |

15425
RPS Competéncia
37367 /NFE 18/09/2020

Prestador de servigos

CPF/CNPJ

36.003.671/0001-53

Inscrigdo Municipal: 24687

Nome/Razdo Social CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA EPP
CHAMPAGNAT, 645 - ED. PALMARES SALA 502 - CENTRO - CEP:

Enclerego 29100013

CONSULTRE
leliz em servir Vila Velha/ES  Email: consultre@consultre.com.br

Tomador de servigos

Municipio/UF

CPF/CNF] 03.630.954/0001-76 Inscrigdo Municipal

Nome/Razio Social ESCOLA SUPERIOR DE GUERRA - ESG

Enderego AV. JOAOD LUIZ ALVES, S/N - - - URCA - CEP: 22291090

MunicipiofUF Rio de Janeire/R] Emazil ricardo.rodriguez@esg.br

Dados complementares

Regime: Empresa Mormal - ISS Variavel
Exigibilidade: Exigivel

Municipio da prestacdo do servigo: Wila Velha - ES
Municipio da incidéncia: Vila Velha - ES

Codigo de servico: 08.02 - Instrucdo, treinamento, orientacdo pedagdgica e educacional, avaliacio de
conhecimentos de qualquer naturaza.

CMNAE: 8599604 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

Discriminagao dos servicos
Inscrigo no Curso: Planilha de Custos, Formacio de Precos e a Terceirizac8o adequada 4 Nova Lef n?
13.979/2020. Participantes: Erika Santos Pereira; Michele Magalhdes Viana da Silva. Empenho: 2020NEBD0462.
Periode: 14 a 18/09/2020.

Conta para Depdsito; Banco do Brasil - Ag. 1240-8 - C.C; 105.895-9 - Empresa nao optante pelo SIMPLES
Nacional. Valor aproximado dos Tributos: R$ 393,37 / Fonte: Tabela IBPT.

Valor dos servigos = R$ 2.374,00 // Valor liquido da nota = R$ 2.149,66
valor liguido de nota = Valor dos servicos - PIS - Cofin - INSS - IR - CSLL - Qutras retencies - [ss Retido - Desconta condicionada

UEUUCﬁeE Base de Calculo Desconto NiQUOIB Valor dgo IS5 Valor do [S5 Yalor do 155
(R3] (R$) Cond. (R%) (%) Calculado (R$) Devida (RS) Retido (R$)
0,00 2.374,00 0,00 2,50 59,35 59,35 0,00

TR (R3) NS5 (R3) TSLL (RS) IS (R3) Tanns (R3] Dutras retencaes (RS)

113,95 0,00 23,74 15,43 1, 0,

20101934/2010 de 21/07/2010;
« Esta NFS-e substitui o RPS N° 37367 /NFE;

Outras informacgdes
« Esta NFS-e foi emitida com respaldo legal no Decreto n® 10 de 15/01/2010 e autorizada pela AIDF N*®

« Chave de validag3o que garante a autenticidade desta NFS-e: EEEC5111-28C2-461B-9C8A-3DF31DAEES09

Inserido ao protocole 16.934.903-7 por: Diego Maoski em: 21/10/2020 13:09,




Data de Emissio

Nimero da Nota
18/09/2020 |

15424
Prefeitura Municipal de Vila Velha
Secretaria Municipal de Financas aps Competaneia
iL Y Mota Fiscal de Servigos Eletrénica - NFS-e 37357 /NFE 18/09/2020

Prestador de servigos

CPF/CNPJ 36.003.671/0001-53 Inscrigdo Municipal: 24687

Nome/Razdo Social CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA EPP
CHAMPAGNAT, 645 - ED. PALMARES SALA 502 - CENTRO - CEP:

Enclerego 29100013

CONSULTRE
leliz em servir Vila Velha/ES  Email: consultre@consultre.com.br

Tomador de servigos

Municipio/UF

CPF/CNF] 10.898.596/0003-04 Inscrigdo Municipal

Nome/Razio Social INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM

Enderego R DA IMPERATRIZ, 2020 - - - CENTRO - CEP: 25610320

MunicipiofUF Petropolis/RJ Emazil mimp.admistrativa@museus.gov.br

Dados complementares

Regime: Empresa Mormal - ISS Variavel
Exigibilidade: Exigivel

Municipio da prestacdo do servigo: Wila Velha - ES
Municipio da incidéncia: Vila Velha - ES

Codigo de servico: 08.02 - Instrucdo, treinamento, orientacdo pedagdgica e educacional, avaliacio de
conhecimentos de qualquer naturaza.

CMNAE: 8599604 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

Discriminagao dos servicos
Inscrigo no Curso: Planilha de Custos, Formacio de Precos e a TerceirizacSo adequada & Nova Lef n?
13.979/2020. Participante: Isabela Neves de Carreiro. Empenho: 2020NE800086. Periodo: 14 a 18/09/2020.

Conta para Depdsito: Banco do Brasil - Ag. 1240-8 - C.C: 105.895-9 - Empresa ndo optante pelo SIMPLES
Nacional. Valor aproximado dos Tributos: R$ 231,48 / Fonte: Tabela IBPT.

Valor dos servigos = R$ 1.397,00 // Valor liquido da nota = R$ 1.264,98
valor liguido de nota = Valor dos servicos - PIS - Cofin - INSS - IR - CSLL - Qutras retencies - [ss Retido - Desconta condicionada

UEUUCﬁeE Base de Calculo Desconto NiQUOIB Valor dgo IS5 Valor do [S5 Yalor do 155
(R3] (R$) Cond. (R%) (%) Calculado (R$) Devida (RS) Retido (R$)
0,00 1.397,00 0,00 2,50 34,93 34,93 0,00

TR (F3) NS5 (R3) TSLL (RS) PIS (R3) Tofins (R3) Dutras retengoes (R5)

67,06 0, 13,97 ¥ ’ ,

20101934/2010 de 21/07/2010;

Outras informacgdes

« Esta NFS-e substitui o RPS N° 37357 /NFE;
« Chave de validag3o que garante a autenticidade desta NFS-e: 28E7B62C-31BA-4D9B-8064-EC12CCF025BA

« Esta NFS-e foi emitida com respaldo legal no Decreto n® 10 de 15/01/2010 e autorizada pela AIDF N*®

Inserido ao protocole 16.934.903-7 por: Diego Maoski em: 21/10/2020 13:09,




Data de Emissio

Mimero da Nota
04/09/2020 |

15416
Prefeitura Municipal de Vila Velha
Secretaria Municipal de Financas aps Competaneia
iL Y Mota Fiscal de Servigos Eletrénica - NFS-e 37455 /NFE 04/09/2020

Prestador de servigos

CPF/CNPJ 36.003.671/0001-53 Inscrigdo Municipal: 24687

Nome/Razdo Social CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA EPP
CHAMPAGNAT, 645 - ED. PALMARES SALA 502 - CENTRO - CEP:

Enclerego 29100013

CONSULTRE
leliz em servir Vila Velha/ES  Email: consultre@consultre.com.br

Tomador de servigos

Municipio/UF

CPF/CNF] 05.458.870/0001-22 Inscrigdo Municipal

Mome/Raziio Social VIRTCOM EMPREENDIMENTOS EIRELI

Enderego R U QUADRA: 10;, 13 - - - BOA MORADA - CEP: 65070047

MunicipiofUF S3o0 Luis/MA Email matheusdm-2151@hotmail.com

Dados complementares

Regime: Empresa Mormal - ISS Variavel
Exigibilidade: Exigivel

Municipio da prestacdo do servigo: Wila Velha - ES
Municipio da incidéncia: Vila Velha - ES

Codigo de servico: 08.02 - Instrucdo, treinamento, orientacdo pedagdgica e educacional, avaliacio de
conhecimentos de qualquer naturaza.

CMNAE: 8599604 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

Discriminagao dos servicos
Inscrigo nmo Curso On-line: Planilha de Custos e Formacdo de Pregos e a Terceirizacdo adequado & Nova Lei
13.979/2020. Participante: Di Matthaus dos Reis da Costa. Perfodo: 14 a 18/09/20.

Conta para Depdsito: Banco do Brasil - Ag. 1240-8 - C.C: 105.895-9 - Empresa ndo optante pelo SIMPLES
Nacional. Valor aproximado dos Tributos: R$ 231,48 / Fonte: Tabela IBPT.

Valor dos servigos = R$ 1.397,00 // Valor liquido da nota = R$ 1.311,08
valor liguido de nota = Valor dos servicos - PIS - Cofin - INSS - IR - CSLL - Qutras retencies - [ss Retido - Desconta condicionada

UEUUCﬁeE Base de Calculo Desconto NiQUOIB Valor dgo IS5 Valor do [S5 Yalor do 155
(R3] (R$) Cond. (R%) (%) Calculado (R$) Devida (RS) Retido (R$)
0,00 1.397,00 0,00 2,50 34,93 34,93 0,00

TR (F3) NS5 (R3) TSLL (RS) PIS (R3) Tofins (R3) Dutras retengoes (R5)

20,96 o, 13,97 ¥ ' A

20101934/2010 de 21/07/2010;

Outras informacgdes

« Esta NFS-e substitui o RPS N° 37455/NFE;
« Chave de validac3o que garante a autenticidade desta NFS-e: 23BC8D59-5485-4E54-B8F2-E89BDDCB2ES9

« Esta NFS-e foi emitida com respaldo legal no Decreto n® 10 de 15/01/2010 e autorizada pela AIDF N*®

Inserido ao protocole 16.934.903-7 por: Diego Maoski em: 21/10/2020 13:09,




c) Declaracéo de existéncia de dotacdo or¢camentaria

@

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Coordenadoria de Planejamento

INFORMAGAO N° 286/2020/CDP Protocolado: 16.934.903-7
Propésito: Indicagdo de Recursos para Execugdo Orgamentaria da Despesa.

Objeto: Curso Planilha de Custos, Formagao de Pregos e a Terceirizagdo adequada a Nova Lei
n® 13.979/2020, a ser realizado no periodo de 26/10/2020 a 30/10/2020, Ambiente Virtual.

Valor Total: R$ 3.771,90 (fl. 14).

Dotagao Orgamentaria: 0760.03.061.43.6009 / 250 / 3.3 — Fundo da Defensoria Pablica / Fonte
Arrecadagéo Propria / Outras Despesas Correntes.

Detalhamento da despesa orgamentaria; 3.3.90.39.48 — Servigos de Selegao e Treinamento.
Atesta-se a disponibilidade orgamentaria do exercicio 2020 com a emissdo do pré-empenho da
despesa, conforme documento anexo (SIAF). Considera-se haver a disponibilidade financeira
com a execugdo da previsdo da arrecadagdo de receitas proprias do Fundo da Defensoria
Publica.

Encaminha-se esta Indicagdo Orcamentaria ao Coordenador de Planejamento para apreciagéo
da consonéncia da despesa com o Planejamento Institucional.

Curitiba, 29 de setembro de 2020.

Luciano Sousa
Gestdo Orgamentaria

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARAMA
Rua Mateus Leme, n® 1908 — CEP 80.530-010
Centro Civico — Curitiba — Parand
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DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Gabinete da Defensoria Pitblica-Geral

DECLARACAO DO ORDENADOR DE DESPESA

Tendo sido efetuadas as andlises devidas, DECLARO que a despesa objeto
deste Protocolo n°. 16.934.903-7, conforme apresentado na Informagdo n® 286/2020/CDP, possui
adequacio orcamentaria e financeira com a Lei Orgamentaria Anual n® 20.078/19, bem como
compatibilidade com o Plano Plurianual instituido pela Lei n® 20.077/19 e com a Lei de Diretrizes

Orgamentarias n” 19.883/19.

Curitiba, 30 de setembro de 2020,

EDUARDO PIAO ORTIZ ABRAAO
Defensor Publico-Geral do Estado do Parand

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARAMA
Rua Mateus Leme, n® 1908 — CEP 80.530-010
Centro Civico — Curitiba — Parand
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d) Parecer Juridico

an

Defensoria Pablica
do Estado do Parand

Defensoria Piblica do Estado do Parani
Coordenadoria Juridica

PARECER JURIDICO n® 208/2020
REFERENCIA: P. 16.934.903-7

DIREITO ADMINISTRATIVO.
CONTRATACAO DIRETA. NOTORIA
ESPECIALIZACAO. SINGULARIDADE.

CURSO  “PLANILHA DE CUSTOS E
FORMACAO  DE  PRECOS E A
TERCEIRIZACAO ADEQUADO 4 NOVA LEI
13.979/2020”.  INEXIGIBILIDADE  DE
LICITACAO.  IMPOSSIBILIDADE ~ DE
LICITACAO  POR  AUSENCIA  DE
PRESSUPOSTOS NECESSARIOS. ART. 25, 11,
E ART. 13, VI, AMBOS DA LEI FEDERAL N°.
8.666/1993, C/C, OS ARTIGOS 33, INCISO II,
E ART. 21, INCISO VI, AMBOS DA LEI
ESTADUAL N° 15.608/07. JUSTIFICATIVA
DO PRECO. AUSENCIA DE COMPARACAQ.
TCU E TCE. ART. 37, §4°, INCISO VII, DA LEI
ESTADUAL N° 15.608/07. RESSALVA.
AVALIACAO DA RESOLUCAO N. 195/2018.
RECOMENDACAO A 1* SUB.

A Coordenadoria-Geral de Administra¢do,

I. RELATORIO

1. Trata-se de processo instaurado pela Coordenadoria-Geral de
Administragio (CGA) para contratagiio de servigo de natureza técnica especializada, qual seja,
3 (trés) inscrigdes para o curso “Planilha de custos e formagdo de pregos e a terceirizagdo
adequado a nova lei 13.979/2020" a ser ministrado pelo instrutor Walter Salomdéo Gouvéa.

2. O despacho inicial da Coordenadoria-Geral de Administracdo de fls.
02-05, definiu o fluxo de tramitagdo, anexou documentos (fls. 06-24), e apresentou as

seguintes informagdes: justificativa para realizagio da capacitagdo; justificativa para a
1
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i *F Defensoria Piblica do Estade do Parana

Defensoria Pib “C", Coordenadoria Juridica
do Estado do Parana

contratagio do curso em especifico; quantitativo de servidores; justificativa para escolha dos
servidores; nivel da capacitagdo; plano de multiplicagdo; valor unitario da inscrigdo; valor
unitario da inscrigdo; justificativa de precos.

3. A regularidade da eventual contratada foi apresentada as fls. 17-24.

4. A Informagdo n.” 286/2020/CDP da Gestdo Orgamentdria apresentou
a Indicagdo de Recursos para Execugio Orgamentaria da Despesa, conforme constam as s,
25-26.

5. O despacho de fl. 27 do Coordenador de Planejamento determinou o
seguimento a contratagio.

6. A Declaragio do Ordenador de Despesas foi apresentada a 1. 28.

7. Dessa forma, vieram os autos para avaliacdo acerca da instrucio
processual e da contratagdo por inexigibilidade de licitagio.

% E o breve relatorio.

1. FUNDAMENTACAO

9. A Constituigdo, no art. 37, inciso XXI, estabelece a obrigatoriedade de
licitar sempre que a Administragdo Publica pretender contratar obras, servigos, realizar
compras e alienagdes, ressalvados os casos especificados na legislagdo.

10. A obrigatoriedade do processo licitatorio funda-se em dois aspectos
basilares: tratamento igualitdrio entre os interessados em contratar e a possibilidade de o Poder
Publico escolher, dentre as propostas apresentadas, aquela que lhe seja vantajosa, ou seja, a
que se apresenta mais vantajosa para o interesse publico.

11. Ocorre que, em certos casos, o administrador se encontrara diante de
situagdes que o impossibilitario de realizar a licitagdo pela auséncia de pressupostos
necessarios a realizagio da mesma, como ocorre no presente caso, em que ha, conforme ligdo
de Marcal Justen Filho, “inexisténcia de mercado concorrencial”, configurando a
inviabilidade de competigio.

12, Nesse contexto, Margal Justen Filho' assevera que:

' FILHO, Margal Justen. Comentarios 4 lei de licitagdes e contratos administrativos. 15. ed. Sio Paulo: Dialética,

2012, p. 407
-

16

Assinade por: Cézar Augustus Simbe em 21/10/2020 08:22. Inserido ao protecelo 16.934.903-7 por: Cézar Augustus Simde em: 21/10/2020 08:21. Decumente assinado

nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 538972016, A autenticidade deste decuments pode ser validada no endereca:

https:/iwww.ep

lo.pr.gov.br/spiweb/valid i com o codigo: 982acd124e0f66612055%a9baanbb2cl




Defensoria Piblica do Estado do Parani

Defensoria Piblica Coordenadoria Juridica

do Estado do Parana

Outra hipotese consiste nas caracteristicas do mercado privado envolvendo o
tipo de prestagdo pretendida pela Administragio Publica. Embora possam
existir diferentes alternativas para satisfagio do interesse sob tutela estatal,
ndo se configura um mercado na acepgdo de conjunto de fornecedores em
disputa permanente pela contratagiio. Ndo ha disponibilidade de ofertas de
contratagio a qualquer tempo, eis que os particulares em condigdes de
executar a prestagiio nio competem entre si formulando propostas. Esses
particulares aguardam as propostas de possiveis interessados, ndo
estabelecendo diferenga mesmo em relagiio ao setor publico. Ou seja,
configura-se um mercado peculiar, eis que ndo existe a dimensdo
concorrencial encontrada no dAmbito de compras, obras e outros servigos. Dai
areferéneia & inexisténcia de um mercado concorrencial.

A hipotese se passa usualmente no setor de servigos e, em especial, com
aqueles de natureza personalissima. Sio situagdes em que a prestaciio que
satisfaz o interesse sob tutela estatal é produzida através de atuaciio
predominantemente intelectual e retrata uma manifestagio da
criatividade humana, nfio se materializando em objetos fisicos disponiveis
para aquisi¢iio imediata.

Nas situages assim consideradas, a convocagio de interessados para formular
propostas ¢ initil. Niio existem ofertantes para disputar entre si. E invidvel a
competigdo porque a peculiaridade do mercado consiste na auséncia de
competigio direta ¢ frontal. A regra aqui ¢ contréria, ¢ a Administragio quem
tem de formular propostas. Logo nio existira disputa formal entre particulares

para contratar o objeto necessario a satisfazer a necessidade estatal.

13. No caso em questio, ¢ possivel inferir que o curso “Planitha de custos
e formagdo de pregos e a terceirizagdo adequado & nova lei 13.979/202()” que sera ministrado
pela sociedade empresdria Consultre — Consulioria e Treinamento Ltda possui como instrutor
Walter Salomdo Gouvéa, o qual possui longa experiéncia, ndo s6 na area, mas também
enquanto instrutor/facilitador/consultor (1. 10).

14. Portanto, a indicacdo de contratacio € de pessoa com notdria
especialidade para servigo técnico especializado em treinamento e aperfeicoamento de
pessoal, nos termos do art. 25, IL, ¢ art. 13, VI, ambos da Lei Federal n®. 8.666/1993, ¢/c, os
artigos 33, inciso II, e art. 21, inciso VI, ambos da Lei Estadual n® 15.608/07, de forma que

resta demonstrado desde logo a inviabilidade de competicio.
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15. Tal conclusio é inferida da analise de junidicidade, ja que dentre as
hipoteses excepcionadas pela Lei Estadual n® 15.608/07, destaca-se a inexigibilidade de
licitagdo disciplinada no artigo 33, inciso I, que dispde ser inexigivel a licitagio “para a
contratag¢do de servigos téenicos enumerados no art. 21 desta lei, de natureza singular, com
profissionais ou empresas de notéria especializagdo, vedada a inexigibilidade para servigos
de publicidade e divulgacao.”.

16. Quanto 4 natureza do servigo em andlise, nota-se que ¢ pertinente com

o disposto no inciso V1 do artigo 21 da Lei 15.608/07, como dispde:

Art, 21. Para os fins desta lei, consideram-se servigos téenicos profissionais
especializados os trabalhos relativos a: (...)

VI - treinamento e aperfeicoamento de pessoal.

17. Observa-se ainda que a Sumula 39 do Tribunal de Contas da Unifio
afirma a possibilidade de tais contratagdes de notoria especializagiio, s6 podem ocorrer quando

se tratar de servigo de natureza singular:

“a inexigibilidade de licitagio para a contratacio de servigos téenicos com
pessoas fisicas ou juridicas de notdria especializagiio somente € cabivel
quando se tratar de servigo de natureza singular, capaz de exigir, na selegdo
do executor de confianga, grau de subjetividade insuscetivel de ser medido
pelos critérios objetivos de qualificago inerentes ao processo de licitagdo, nos

termos do art. 25, inciso 11, da Lei n” 8.666/9377,

18. E, por sua vez, nos termos do art. 25, §1°, da Lei 8.666/1993, a notdria
especializacdo ¢ um conceito conquistado no campo de sua atividade especializada, podendo
ser comprovada por varias maneiras, dentre as quais estudos, experiéncias, publicagoes,

aparelhamento etc.

# Na mesma toada, ensina Rafael Carvalho Rezende Oliveira que, no tocante & inexigibilidade aqui tratada,
“constatada no caso conereto a impossibilidade de competigiio, a licitagho deve ser afastada,
justificadamente, sob pena de se estabelecer procedimento administrativo, que demanda tempo e
dinheiro (principios da eficiéncia e da economicidade), para se fazerem escolhas subjetivas ao final™, V.
Licitagdes ¢ Contratos Administrativos: Teoria ¢ pritica. 7. ed. Rio de Janeiro: Forense; Sdo Paulo: Método,
2018, Grifo nosso.

4
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19. Nota-se que ¢ incontestavel a especializagdo do profissional Walter
Salomdo Gouvéa, pois, além da atuagio profissional na drea enquanto servidor possui longa
experiéncia como instrutor (1. 10).

20. Ademais, observa-se que o curso foi especialmente escolhido em
decorréncia de “... 0 curso em destague contempla ementa que supre as necessidades da
DPE/PR. Além disso, sera realizado de forma online, dispensando a necessidade de gastos
com translado™, conforme esclarece a justificativa para contratagio a fl. 02, tudo a demonstrar
o perfil caracteristico especifico e insuscetivel de competigio.

21. Nesse sentido, alids, ja se manifestou o Tribunal de Contas da Unido:

“Sumdrio: Estudos desenvolvidos sobre a possibilidade do enquadramento na
hipotese da inexigibilidade de licitagio para a contratagiio de professores,
conferencistas ou instrutores para ministrar cursos de treinamento e
aperfeigoamento de pessoal, bem como inscrigio de servidores para
participagiio de cursos abertos a terceiros. Hipotese aceita, Arquivamento. -
Licitagdo. Inexigibilidade. Natureza singular. Consideragdes. - Licitagdo.
Notoria especializagio. Consideragoes. [...] 1. considerar que as contratages
de professores, conferencistas ou instrutores para ministrar cursos de
treinamento ou aperfeigoamento de pessoal, bem como a inscricio de
servidores para participagdo de cursos abertos a terceiros, enquadram-se na
hipitese de inexigibilidade de licitagio prevista no inciso II do art. 25,
combinado com o inciso VI do art. 13 da Lei n” 8.666/93 ( Decisdo 439/1998
- Plendrio. Relator: Adhemar Paladini Ghisi. Processo: 000.830/1998-4. Data
da sessdo: 15/07/1998).

22, Esse também é o entendimento do Tribunal de Contas do Estade do

Parana:

Atos de Contratagdo. Inexigibilidade de licitagio. Contratagdo do Professor
Doutor Leandro Karnal para ministrar palestra motivacional no evento de
comemoragio dos 72 anos deste Tribunal de Contas, Pela formalizagio da

contratagio.
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{Acordio n.” 1279/19 - Tribunal Pleno. Processo n™ 239114/19. Relator:
Conselheiro Nestor Baptista).

Atos de Contratagio. Inexigibilidade de licitagio. Contratagio de MBA em
Gestdo Pablica com énfase em Controle Externo. Notoria especializagio. Pela
formalizacio da contratagfio.

{Acordio n.” 1995/19 - Tribunal Pleno. Processo n™ 423624/19. Relator:
Conselheiro Nestor Baptista).

Atos de Contratagio. Inexigibilidade de licitagéio. Contratagio de MBA em
Compliance de Gestdo de Riscos com Enfase em Governanga e Inovagio. Pela
formalizagio da contratagfio.

{Acordio n.” 1996/19 - Tribunal Pleno. Processo n™ 458460/19. Relator:

Conselheiro Nestor Baptista).

23, A inviabilidade de competigio reside, ainda, na impossibilidade de

haver critérios objetivos numa licitagdo. Sobre essa objetividade, ja se pronunciou o TCU:

“(...) isso porque cada possivel instrutor tem caracteristicas proprias,
incomparaveis, como experiéncia anterior, curriculo, dreas de especializagio,
publicagdes, etc. Como admitir que o menor preco possa ser um bom critério
para a escolha? (TCU- Decisdo n® 439/98)

24, Nesse sentido, Mar¢al Justen Filho' enfatiza:

A contratagdo de servigos, nos casos do inc. II do art. 25, visa a obter ndo
apenas uma utilidade material. E evidente que interessa 4 Administragio a
produgiio de um certo resultado, mas a contratagio também € norteada pela
concepedo de que esse resultado somente podera ser alcangado se for possivel
contar com uma capacidade intelectiva extraordinaria. O que a Administragdo

busca, entfio, é o desempenho pessoal de ser humano dotado de capacidade

¥ FILHO, Margal Justen. Comentirios 4 lei de licitagdes e contratos administrativos. 15. ed. Sio Paulo:
Dialética, 2012. p. 407,

20
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especial de aplicar o conhecimento tedrico para a solugdo de problemas do
mundo real.

Assim se passa porque uma das caracteristicas desse tipo de atividade consiste
na aplicagio do conhecimento tedrico e da habilidade pessoal na produgio de
uma utilidade concreta. Isso significa que a personalidade do prestador do
servigo sera refletida na prestagdo executada, gerando variagdes subjetivas

inafastaveis.

25. Ainda, verifica-se que na solicitagio de contratagdo houve o evidente
intuito em investir na capacitagdo dos profissionais, atendendo, deste modo, ao principio
constitucional da eficiéncia, jd que o curso possibilitard a qualificagiio do servigo realizado na
DPE/PR com maior racionalizagio do trabalho, o que possibilitara reflexos na melhoria da
prestagio dos servigos atinentes ao tema proposto, atendendo, consequentemente, as
demandas de servigos de maneira mais vantajosa para a Administragio Pablica.

26. Nesses termos esclarece o administrador pablico “presente capacitagdo
se justifica pela necessidade de promover a corveta andlise das planilhas de custos com fito
em realizar as repactuagdes, reajustes, revisoes e prorrogagies de acordo com a legislagdo
vigente. Considerando os servidores indicados para realizacdo da acdo de capacitacdo,
vistumbra-se aperfeicoamento das atividades realizadas pelo DPC e também pelo
Departamento de Fiscalizagdo de Contratos (DFC), haja vista as atribuicoes de fiscalizagdo
dos contratos de mdo de obra terceirizada”™ (fl. 02).

27. Assim, seja a partir do cwrricufum do instrutor, seja a partir dos
modulos do curso, permite-se inferir que a presente prestagio de servigos possui natureza
singular.

28. Portanto, constata-se que a hipotese de contratacio da sociedade
empresiria Consultre — Consultoria e Treinamento Ltda submete-se a4 inexigibilidade de
licitagdo do art, 25, II, e art. 13, VI, ambos da Lei Federal n®. 8,666/1993, c¢/c, os artigos 33,
inciso 11, e art. 21, inciso VI, ambos da Lei Estadual n® 15.608/07.

29, Em relagiio a justificativa do prego, o administrador informa a f1. 03
que foram comprovados mediante o conteudo de divulgagio anexado.

30. No entanto, ao compulsarmos aos autos, especialmente as fls. 11-16

que trata sobre a proposta comercial, ndo se verifica qualquer comparativo a eventuais outros
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valores com o mesmo objeto ou objeto similar, seja recentemente contratado por esta
Administragdo Pablica, seja contratado por outros entes piblicos ou privados.

31. Nesse raciocinio tem sido os entendimentos das Cortes de Contas
(Federal e Estadual):

Enunciado — TCU: A justificativa de prego em contratagio decorrente de
inexigibilidade de licitagio (art. 26, parigrafo (dnico, inciso III, da Lei
8.666/1993) pode ser feita mediante a comparagdo do valor ofertado com
aqueles praticados pelo contratado junto a outros entes piiblicos ou
privados, em avengas envolvendo o mesmo objeto ou objeto similar.

(Acordio 2993/2018-Plendrio | Relator: BRUNO DANTAS)

Contratagiio Direta. Inexigibilidade de Licitagio. Inscrigdes no [ Congresso
Internacional dos Tribunais de Contas. Inviabilidade de competi¢io. Servigo
téenico de natureza singular. Pela formalizagio da contratagio

Ainda, cumpre destacar que o prego proposto se encontra devidamente
Justificade nos autos, notadamente pelos documentos juntados no evento 9
demonstram que o valor pago por outras entidades — quais sejam, Tribunal de
Contas da Paraiba, Tribunal de Contas de Alagoas e Tribunal de Contas dos
Municipios do Para — é o mesmo que foi orgado a esta Corte, bem como &
igual ao que figura no site do evento, tendo sido atendido o contido no artigo
35, §4° inciso VI, da Lei Estadual n* 15.608/07. Acrescente-se que a
formalizagiio da contratagfio se dard por nota de empenho, consoante prevé o
artigo 108, inciso 11, da Lei Estadual n.® 15.608/07, (ACORDAO N° 3417/19
- Tribunal Pleno. Processo N°: 662246/19 Assunto: Atos de Contratagiio do
Tribunal Entidade: Tribunal de Contas do Estado do Parana)

32. Portanto, salvo esclarecimento diverso, esta Coordenadoria Juridica
ressalva que, até o momento, o valor ndo esta justificado nos autos, nos termos do art, 37, §4°,
inciso VII, da Lei Estadual n.® 15.608/07.

33. Cumpre verificar que a prova da regularidade da contratada foi
demonstrada as fls. 17-24.

34, A Gestdo Orgamentaria atestou a disponibilidade orcamentiria e

financeira para a contratagéio em tela, nos termos da Informagio n® 286/2020/CDP (f1. 25).
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Defensoria Piblica do Estado do Parani

Defensoria Pablica Coordenadoria Juridica
do Estado do Parand

35, Dessa forma, para a efetivagdo da contratagio, foi instruido o presente
feito com os demais elementos pertinentes indicados nos incisos I, 11 ¢ V do paragrafo 4°,
artigo 35, da Lei Estadual n® 15.608/2007.

36. Por fim, tendo em vista & alteragio de fluxo das contratagdes dessa
natureza (inexigibilidade por servigo singular de notoria especializagiio), indica-se a Primeira
Subdefensoria Piiblica-Geral do Estado que proceda a avaliagio sobre a pertinéncia na
manutengdo da Resolugdo n.® 195/2018 que disciplina o rito para a contratagdo de capacitagdo

dos servidores publicos da DPE/PR.

II. CONCLUSAO

37. Diante do exposto, ressalva a necessidade de justificativa do preco
indicada nos itens 29-32 deste Parecer, conclui-se pela possibilidade de contratagdo direta do
curso “Planitha de custos e formagdoe de pregos e a terceirizagdo adequado a nova lei
1397920207, com fundamento no art. 25, II, e art. 13, VI, ambos da Lei Federal n°
8.666/1993, c/c, os artigos 33, inciso II, e art. 21, inciso VI, ambos da Lei Estadual n®
15.608/07, devendo-se, para tanto, instruir o feito com o ato formal fundamentado da Primeira
Subdefensoria Pithlica-Geral do Estado.

38. F o parecer. A deliberagiio.

Curitiba/PR, 20 de outubro de 2020,
RICARDC MEMEZES  sssrusch de farma st par

RICARDO MENEZES D,
DA SLVATIOTTISS706

SILVA: 11077159706  Dadas: 000,030 175258 0300
RICARDO MENEZES DA SILVA

Coordenador Juridico
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e) Decisdo de mérito pela dispensa ou inexigibilidade

an

Defensoria Piblica Defensoria Publica do Estado do Parana
do Estado do Parand Coordenag&o de Planejamento

Procedimento n.° 16.934.903-7
DESPACHO

Trata-se de procedimento em que a CGA solicita contratagdo de 3(irés)
inscrigdes para o curso “Planilha de custos e formacio de pregos e a terceirizacdo
adequada a nova lei 13.979/2020".

A 12 Subdefensoria Publica-Geral determinou o retorno dos autos a essa
coordenadoria para analise de mérito da contratagdo, alegando que a mengéo ao fato
de que a contratagao ja teria sido autorizada nos autos 16.873.122-1 n&o seria apta a
demonstrar o interesse e conveniéncia na presente contratagdo.

Inicialmente, importante rememorar que nos autos 16.873.122-1 foi
apresentado pela Coordenadoria Geral de Administracdo ampla proposta de
capacitagao para seus departamentos, havendo extenso rol de matérias e tematicas
a serem tratadas no programa.

Nao entendemos como viavel a dissolugao dos eventos de capacitagdo em si
(que serdo varios) do todo, sob pena de desvirtuar a proposta original que ndo consiste
em treinamentos pontuais, mas sim em um extenso rol de capacita¢des aptas a formar
uma base de conhecimento.

Nessa esteira, a necessidade da contratacdo nao perpassa tdo somente o
objeto do presente procedimento, mas todo o leque de capacitagbes apresentadas
pela CGA como necessarias. Dito em outras palavras, a autorizacdo de
prosseguimento, com analise de interesse e conveniéncia de contratagao realizada
nos autos 16.873.122-1 (toda a gama de capacitagbes) necessariamente engloba a
presente por fazer parte, de forma expressa, daquele todo.

Dito isso, podemos considerar que o treinamento aqui solicitado esta dentro
das atribuicbes esperadas da CGA, demandando uma especializagdo nesse
conhecimento apta a trazer melhorias para o trabalho. Assim, entende-se como
conveniente e oportuno a contratagao.

Restituam-se os autos & 1* Subdefensoria Publica-Geral.

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, i 1508 — Centro Civico - Curitiba/PR. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3219-7376
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Defensoria Piiblica Defensoria Piblica do Estado do Parana
do Estado do Parand Coordenag&o de Planejamento

Curitiba, 26 de outubro de 2020.

NICHOLAS MOURA E SILVA
Coordenador de Planejamento

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, n® 1508 — Centro Civico ~ Cunitiba/PR. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3219-7376

Assinado digitalmente por: Nicholas Moura e Silva em 26/10/2020 11:51. Inserido ao protocolo 16.934.903-7 por: Nicholas Moura e Silva em: 26/10/2020 11:51.

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 538972016, A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https:/iwww.ep lo.pr.gov.br/spiweb i a com o codigo: 13f2¢0787726aad27974bd153384b%ee,




27

[hs 472 Y |

ePROTOCOLO

Documento: 16.934.9037cursoCGAplanilhadecustoseformacaodepreco.pdf.
Assinado digitalmente por: Nicholas Moura e Silva emn 26/10/2020 11:51.

Inserido ao protocolo 16.934.903-7 por: Nicholas Moura e Silva em: 26/10/2020 11:51.

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocelo.pr.gov.brispiweb/validarAssinatura com o codigo:
13f2c0787726aad27974bd153384b%e.




f) Ato de dispensa ou inexigibilidade

L

Defensoria Piiblica

. Defensoria Pablica do Estado do Parana
do Estado do Parand

1* Subdefensoria Publica-Geral

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAOQ 002/2020
PROTOCOLO 16.934.903-7

OBJETO: Contratagdo de 03 (trés) inscrigdes para servidores da Defensoria Pablica
do Estado do Parana, para o curso de capacitagdo “Planilha de custos e
formacgdo de precos e a terceirizagio adequada a nova lei 13.979/2020",
a ser ministrado em ambiente virtual, em data especificada no protocolo
administrativo.

CONTRATADO: CONSULTRE - CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA.

CNPJ: 36.003.671/0001-53
DO PRECO: R$ 3.771,90 (trés mil e setecentos e selenta e um reais e noventa
centavos).

ORCAMENTO: Dota¢io Or¢amentiaria: 0760.03.061.43.6009/250/3.3 — Fundo da
Defensoria Publica / Fonte Arrecadagio Propria / Outras Despesas
Correntes.

Detalhamento da Despesa: 3.3.9039.48 — Servico de Selegio e
Treinamento.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO: Necessidade de promover a atualizagio e
aperfeigoamento profissional dos servidores desta Defensoria Publica do Estado do Parana.

JUSTIFICATIVA DA INEXIGIBILIDADE: Em razio das peculiaridades ¢ singularidades
que envolvem o objeto da contratagio, verifica-se a impossibilidade de se estabelecerem
critérios objetivos suficientes para um procedimento licitatorio, ante a inviabilidade de
competigio.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, Il e art. 13, VI, ambos da Lei Federal n® 8.666/93 ¢ artigo
33, Il e artigo 21, inciso VI, ambos da Lei Estadual n® 15.608/2007, declaro inexigivel a
realizagdo de Licitagdo para a presente contratagio.

Curitiba, 27 de outubro de 2020,

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ
1? Subdefensor Pablico-Geral do Estado do Parana

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, n® 1908 - Centra Civico — Cuitiba’PR. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313--7300
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